

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVI LEGISLATURA —————

N. 1791

TAB. 7

Annesso 11

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze

(TREMONTI)

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 29 SETTEMBRE 2009

—————

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2010
e bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012

—————

TABELLA n. 7

**Stato di previsione del Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca
per l'anno finanziario 2010**

—————
ANNESSO N. 11
—————

CONTO CONSUNTIVO

**ISTITUTO NAZIONALE DI ALTA MATEMATICA
«FRANCESCO SEVERI»**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2008

ANNESSO N. 11

**allo stato di previsione del Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca
per l'anno finanziario 2010**

CONTO CONSUNTIVO

ISTITUTO NAZIONALE DI ALTA MATEMATICA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2008

CONTO CONSUNTIVO

ESERCIZIO FINANZIARIO

2008

Approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del

21 maggio 2009

Il Presidente
Prof. Vincenzo Ancona



Rendiconto Finanziario Gestionale - ENTRATE

CAPITOLO CODICE Denominazione	Gestione di Competenza					Gestione Residui					Gestione di Cassa			Residui Attivi					
	PREVISIONI		Somme Accertate Riscosse Da Ris.re	Totale Acc.nità	Diff. da Previsione In più In meno	Res. In. Esercizio	Riscossi	Rim. da Risc.re	TOTALI	VARIAZIONI		Pre.ni.	R.sioni		Diff. da Previsione In più In meno				
	iniziali	diminuiti definitivi								In più	In meno								
060 AVANZO DI AMMINISTRAZIONI																			
06001 AVANZO DI AMMINISTRAZIONI																			
06001001 001 AVANZO DI AMMINISTRAZIONI		395368,01			395368,01							395368,01				395368,01			
TOTALE CATEGORIA 06001		395368,01			395368,01							395368,01				395368,01			
TOTALE :: TITOLO 060 ::		395368,01			395368,01							395368,01				395368,01			
082 TIT. II - Entrate C/Trasf. Content.																			
08203 Cat. 3° TRASFERIM. DA C/STATO																			
08203005 005 CONTRIBUTI ORDINARI M.U.R.	2357900,00	190264,00	1646769,00	952755,00	25699524,00	51370,00										2858776,00	1957393,00	901385,00	952755,00
08203006 006 CONTRIB. STRAORDINARI M.U.R.		38893,12	35289,12	3624,00	38893,12											6590,00	83283,11	10213,88	3624,00

CAPITOLO CODICE Denominazione	Gestione di Competenza						Gestione Residui						Gestione di Cassa				
	PREVISIONI		Somme Accertate Riscosse Da Ris.re	Totale Acc.ni	Diff. da Previsione		Res. In. Esercizio	Riscossi	Rim. da Risc.re	TOTALI	VARIAZIONI		Pre.ni.	R. ssioni	Diff. da Previsione		Residui Attivi
	iniziali	variazioni			In più	In meno					In più	In meno			In più	In meno	
09203007 007 CONTRIBUTI ALTRI MINISTERI																	
TOTALE CATEGORIA 09203	2257900,00	229147,12	1682088,12	966379,00	2638417,12	51370,00	365232,99	358642,99		358642,99	6590,00	2952279,99	2040681,11		911598,88		956379,00
09206 Cat. 6 TRASFERI DA ALTRENTI																	
09206016 016 ENTI DIVERSI C/CONTRIBUTI	132000,00	133418,22	93418,22	172000,00	265418,22		153500,00	131100,00		131100,00	22400,00	418818,00	224518,22		194399,78		172000,00
TOTALE CATEGORIA 09206	132000,00	133418,22	93418,22	172000,00	265418,22		153500,00	131100,00		131100,00	22400,00	418818,00	224518,22		194399,78		172000,00
TOTALE :: TITOLO 092 ::	246990,00	362566,34	1775456,34	1126379,00	2903935,34	51370,00	518732,99	489742,99		489742,99	28990,00	3371187,99	2265199,33		1105998,66		1126379,00
093 TIT. Ill. Altre Entrate																	
09307 Cat. 7 ENTRATE C/BENI E SERVIZI																	
09307021 021 RICAVI VENDITE C/PUBBLICAZI ONI	5000,00		5000,00	257,51	257,51	4742,49						5000,00	257,51		4742,49		4742,49

CAPITOLO CODICE Denominazione	Gestione di Competenza						Gestione Residui						Gestione di Cassa			
	PREVISIONI		Somme Accertate		Diff. da		Res. In. Esercizio	Riscossi	Rim. da Risc.re	VARIAZIONI		Pre-ni.	Diff. da		Residui Attivi	
	VARIAZIONI		Riscosse Da Ris.re		Previsione					TOTALI	In più / In meno		Previsione			
	iniziali	aumento / diminuz.	definitive	definitive	In più	In meno	In più	In meno	In più		In meno					
09413 Cat. 13* REALIZZO VALORI MOBILIARI																
TOTALE CATEGORIA 09413																
TOTALE :: TITOLO 094 ::																
097 TIT. VII - Partite di Giro																
09722 Cat. 22* PARTITE DI GIRO																
09722101 101 RIT. ERARIALI di competenza	128000,00		128000,00	128375,16		128375,16				1624,84		128000,00	128375,16		1624,84	
09722102 102 RIT. PREVID. ASSISTENZIALI Q. PERSONALE	28000,00		28000,00	29896,00		29896,00				3696,00		28000,00	29896,00		3696,00	
09722103 103 RITENUTE DIVERSE (CISL)	11500,00		11500,00	1075,37		1075,37				10424,63		11500,00	1075,37		10424,63	
09722104 104 TRATTENUTE COLLABORAT ORI BORISITI	2500,00		2500,00	6160,00		6160,00				3660,00		2500,00	6160,00		3660,00	

CAPITOLO CODICE Denominazione	Gestione di Competenza						Gestione Residui				Gestione di Cassa			Residui Attivi
	PREVISIONI		Somme Accertate Riscosse Da Ris.re	Totale Acc.rnti	Diff. da Previsione		Res. In. Esercizio	Rim. da Risc.re	VARIAZIONI		Pre.ni.	Diff. da Previsione		
	iniziali	aumento			In più	In meno			In più	In meno		In più	In meno	
	definitive	diminuiz					TOTALI							
09722106 106 PARTITE IN SOSPESO			32569,00	32569,00	32569,00							32569,00	32569,00	
TOTALE CATEGORIA 09722	168000,00		195875,53	195875,53	39925,00	12049,47				168000,00	195875,53	39925,00	12049,47	
TOTALE :: TITOLO 097 ::	168000,00		195875,53	195875,53	39925,00	12049,47				168000,00	195875,53	39925,00	12049,47	

Rendiconto Finanziario Gestionale - SPESE

CAPITOLO CODICE Denominazione	Gestione di Competenza					Gestione Residui					Gestione di Cassa			Residui Passivi		
	PREVISIONI		Somme Impegnate Da Pag.	Totale Impegni	Diff. da Previsione In più In meno	Res. In. Esercizio	Pagati	Rim. da pagare	TOTALI	VARIAZIONI		Pre.ni.	Pag. nti		Diff. da Previsione In più In meno	
	iniziali	laumento/ diminuiz definitive								In più	In meno					
081 TIT. I - Spese Correnti																
08101 Cat. 1° SPESE ORGANI ISTITUTO																
08101001 001 ASSEGNI E INDENNITA' PRESIDENZA	10800,00		8100,00	2700,00	10800,00	5400,00	4500,00	4500,00	4500,00	900,00	16200,00	12600,00	3600,00			2700,00
08101002 002 COMPENSI E RIMBORSI C.d.A.	16108,00		9842,33	6165,67	16108,00	7130,88	6417,29	6417,29	6417,29	713,59	23238,88	16359,62	6879,26			6165,67
08101003 003 COMPENSI E INDENNITA AL C.d.I.R.C.	6876,00		2468,00	4408,00	6876,00	3876,00	2600,00	2600,00	2900,00	1076,00	10852,00	5368,00	5484,00			4408,00
08101004 004 INDEN. E RIMB. C.D. E.C.S. GRUPPI	33300,00		27798,67	5561,33	33300,00	1747,20	1169,48	1169,48	1169,48	577,72	35047,20	26908,15	6199,05			5561,33
08101005 005 ONERI DOCENTI ORGANI ISTIT.	2500,00					2500,00					2500,00		2500,00			
08101007 007 COMITATO INTERNO VALUTAZIONE	5992,00		4637,00	1355,00	5992,00	3741,74	3600,00	3600,00	3600,00	141,74	9753,74	8237,00	1496,74			1355,00
TOTALE CATEGORIA 08101	75576,00		52886,00	20190,00	73076,00	21995,82	18586,77	18586,77	18586,77	3409,05	97571,82	71472,77	26099,05			20190,00

CAPITOLO CODICE Denominazione	Gestione di Competenza						Gestione Residui				Gestione di Cassa						
	PREVISIONI		Somme Impeg.te		Diff. da		Res. In. Esercizio	Pagati	Rim. da pagare	TOTALI	VARIAZIONI		Pre. ni.	Pag. nti	Diff. da		
	iniziali	Variazioni	Da Pag.	Totale	In più	In meno					In più	In meno			In più	In meno	
08102 Cat.* 2* ONERI PERSONALE DIPEN																	
08102011 011 STIPENDI ASSEGNI PERSONALE	247000,00	36000,00	259150,03	23849,97	283000,00	0,00	15000,00	10139,97		10138,97	4861,03	238000,00	28289,00		28711,00		23849,97
08102012 012 BUONI PASTO PERSONALE DIPENDENTE	13400,00		11462,82	1456,00	12916,82	481,18						13400,00	11462,82		1837,18		1456,00
08102013 013 INDENNITA' E RIMB. COMMISSIONI	3500,00		1694,85		1694,85	1805,15						3500,00	1694,85		1805,15		
08102015 015 FORMAZIONE PROFESSIONA LE	5000,00	2500,00	4356,30	3141,70	7500,00	0,00	2144,95	1931,00		2144,95		9644,95	6289,30		3355,65		3355,65
08102016 016 ONERI PREVIDENZIAL I	78000,00	15000,00	82247,83	10752,17	93000,00		13000,00	11816,01		11816,01	1183,99	106000,00	94063,84		11935,16		10752,17
08102020 020 COMANDATE COLLABORAZI ONI	62000,00		62000,00		62000,00		59300,00			59300,00		121300,00			121300,00		121300,00
08102023 023 FONDO MIGLIORAM.TO EFFICIENZA	52688,84	4155,67	36662,91	11870,26	48533,17	0,00	11604,31	11604,30		11604,31		49447,31	48267,21		1180,10		11870,27
08102025 025 INDENNITA' ASSIST. PERS. DIPENDENTE	3850,00	550,00	1650,00	2750,00	4400,00		2500,00	2200,00		2200,00		6600,00	3850,00		2750,00		2750,00

CAPITOLO CODICE Denominazione	Gestione di Competenza										Gestione Residui					Gestione di Cassa		
	PREVISIONI		Somme Impeggiate	Totale Impegni	Diff. da Previsione		Res. In. Esercizio	Pagati	Rim. da pagare	TOTALI	VARIAZIONI		Pre.ni.	Pag.nti	Diff. da Previsione		Residui Passivi	
	iniziali	laumento/diminuiz definitive			In più	In meno					In più	In meno			In più	In meno		
TOTALE CATEGORIA 08102	465.438,84	5.405,00	4.155,67	51.533,17	397.226,74	11.582,10	51.304,84	0,00	2285,33	103.249,26	37.690,28	595.13,96	97.204,24	6045,02	607.892,26	43.4917,02	17.2975,24	175.334,06
08104 Cat. 4 SPESE BENI/SERVIZI																		
08104031 031 CANCELLERIA, LIBRI, GIORNALI	14100,00			14100,00	3955,01	7000,00	10955,01		3146,99	6500,00	5785,65		5785,65	711,35	20600,00	9741,66	10855,34	7000,00
08104032 032 ACQ. MATERIE E NOLEGGIO MACCHINE	19600,00			19600,00	14300,06	4000,00	18500,06		1299,94	4500,00	526,56		526,56	3973,44	24100,00	14826,62	9273,38	4000,00
08104034 034 SPESE COMMISSIONI CONCORSI, COMITAT																		
08104035 035 SPESE PER ACCERTAMEN TI																		
08104038 038 FITTO LOCALI	12900,00			12900,00	12900,00		12900,00							12900,00	12900,00			
08104039 039 MANUTENZ, RIPARAZIONI, LOCALI-IMP.	7000,00			7000,00	6954,00		6954,00		46,00						7000,00	6954,00	46,00	
08104040 040 SPESE POSTALI,TELE FONICHE, TELEGRAF	15000,00			15000,00	9232,72	4500,00	13732,72		1267,28	6000,00	2065,47		2065,47	3934,63	21000,00	11298,19	9701,81	4500,00

CAPITOLO	Gestione di Competenza										Gestione Residui					Gestione di Cassa			
	PREVISIONI			Somme Impeg.te			Diff. da Previsione			Res. In. Esercizio	Pagati	Rim. da pagare	VARIAZIONI		Pre.ni.	Pag.rnti	Diff. da Previsione		Residui Passivi
	iniziali	aumento	diminuiti definitive	Pagate	Da Pag.	Totale Impegni	In più	In meno	In più				In meno	In più			In meno	In più	
08104043 043	3000,00		3000,00	2500,00	2500,00	2500,00	500,00	3000,00	2016,00	2016,00	2016,00	984,00	6000,00	2016,00	3984,00	2500,00			
08104046 046	17500,00		17500,00	11253,49	16253,49	16253,49	1246,51	3500,00	2418,87	2418,87	2418,87	1081,13	21000,00	13672,36	7327,64	5000,00			
08104048 048	5000,00		5000,00	3323,72	4323,72	4323,72	676,28	2994,12	1000,00	1000,00	1000,00	1994,12	7994,12	4923,72	3670,40	1000,00			
08104049 049	7800,00		7800,00	7800,00	7800,00	7800,00							7800,00	7800,00					
08104050 050																			
08104051 051																			
TOTALE	94100,00	7800,00	101900,00	69717,00	240000,00	93717,00	8183,00	26494,12	13815,55	13815,55	13815,55	12679,57	126394,12	83532,55	44861,57	24000,00			
08105																			
08105053 053	721488,00	354473,66	1075966,66	674199,52	210000,00	864199,52	191767,16	167286,08	142861,85	152281,85	152281,85	8034,23	1171770,08	817061,37	364708,71	225400,00			

C A P I T O L O	Gestione di Competenza										Gestione Residui					Gestione di Cassa			
	PREVISIONI		Somme Impegg.te		Diff. da Previsione		Res. In. Esercizio	Pagati	Rim. da pagare	TOTALI	VARIAZIONI		Pre.ni.	Pag.nti	Diff. da Previsione		Residui Passivi		
	iniziali	aumento diminuz definitive	Da Pag.	Totale Impegni	In più	In meno					In più	In meno			In più	In meno			
08105055 055 ALTRE PRESTAZIONI, INDENNIT. ASSIST.																			
08105056 056 INCONTRI SCIENTIFICI E CONVEGNI	128000,00	100500,00	186129,86	44425,14	230555,00	2055,00	38507,98	38061,93	38061,93	38061,93	446,05	264007,98	224191,79	38616,19	44425,14				
08105057 057 CORSI E VISITATORI	70000,00		38674,94	31325,06	70000,00							53000,00	38674,94	14325,06	31325,06				
08105060 060 CONVENZIONI	53000,00	37000,00	65881,61	24118,39	90000,00		27158,21	24415,43	24415,43	24415,43	2742,78	114158,21	90297,04	23861,17	24118,39				
08105062 062 PROGETTI DI RICERCA		5000,00		5000,00	5000,00								5000,00		5000,00				
TOTALE CATEGORIA 08105	972493,00	496973,68	1469466,68	964885,93	314868,59	1279754,52	2055,00	191767,16	232962,27	205339,21	15400,00	220739,21	15400,00	1170225,14	437711,13	330268,59			
08106 Cat. 6 SPESE ISTITUZIONI GRUPPI																			
08106070 070 G.N.A.M.P.A.																			
08106071 071 PARTICIPAZIONE CONVEGNI SCIENTIFICI	231500,00	114653,00	346353,00	169486,54	178219,00	345705,54	647,46	140840,00	89702,58	48737,00	138439,58	240,42	420663,00	259189,12	161503,88	224856,00			

CAPITOLO CODICE Denominazione	Gestione di Competenza										Gestione Residui				Gestione di Cassa			Residui Passivi	
	PREVISIONI		Somme Impeg.te		Totale Impegni	Diff. da Previsione		Res. In. Esercizio	Pagati	Rim. da pagare	TOTALI	VARIAZIONI		Pre. ni.	Pag. nti	Diff. da Previsione			
	iniziali	laumento diminuiz definitive	Pagate	Da Pag.		In più	In meno					In più	In meno			In più	In meno		
	075	076	080	081	085	085	085	085	085	085	085	085	085	085	085	085	085		
08106075																			
G.N.F.M.																			
08106076	192315,00	90035,00	23900,00	258450,00	173983,00	85367,00	258450,00	57546,00	52268,17	52268,17	52268,17	5277,83	226181,00	226851,17	829,83			85367,00	
VISITATORI C/GRUPPI																			
08106080																			
G.N.C.S.																			
08106081	237185,00	27097,00	85,00	264197,00	121150,02	141975,00	263125,02	1071,98	127484,25	127484,25	127484,25	58,75	313555,00	246834,27	66720,73			143775,00	
RELATORI, ORGANIZZAZI ONE CONVEGNI																			
08106085																			
G.M.S.A.G.A.																			
TOTALE CATEGORIA 08106	661000,00	231985,00	23985,00	869000,00	483719,56	403561,00	867280,56	1719,44	325929,00	287655,00	50537,00	318192,00	7737,00	960429,00	731374,56	229054,44		454098,00	
08107																			
Cat.*7- ONERI FINANZIARI																			
08107085	18600,00			18600,00	9058,26	9038,00	18096,26	503,74	4519,00	4519,00	4519,00	4519,00		23119,00	13577,26	9541,74		9038,00	
SPESE COMMI NI BANCARIE																			
TOTALE CATEGORIA 08107	18600,00			18600,00	9058,26	9038,00	18096,26	503,74	4519,00	4519,00	4519,00	4519,00		23119,00	13577,26	9541,74		9038,00	

CAPITOLO CODICE Denominazione	Gestione di Competenza						Gestione Residui				Gestione di Cassa				
	PREVISIONI		Somme Impegnate	Totale Impegni	Diff. da Previsione	Res. In. Esercizio	Pagati	Rim. da pagare	TOTALI	VARIAZIONI		Pre.ni.	Pag.nri	Diff. da Previsione	Residui Passivi
	iniziali	aumento/ diminuz definitive								In più	In meno				
08108 Cat.* 8* ONERI TRIBUTARI															
08108097 087 IMPOSTE TASSE TRIBUTI VARI	144000,00	144000,00	105915,00	130915,00	13085,00	22000,00	13723,00	13723,00	13723,00	8277,00	166000,00	119638,00	46382,00	25000,00	
TOTALE CATEGORIA 08108	144000,00	144000,00	105915,00	130915,00	13085,00	22000,00	13723,00	13723,00	13723,00	8277,00	166000,00	119638,00	46382,00	25000,00	
08109 Cat.* 9* POSTE CORRETTIVE/COMPETENZ															
08109101 101 RESTITUZIONI E RIMB. DIVERSI	500,00				500,00						500,00		500,00		
TOTALE CATEGORIA 08109	500,00				500,00						500,00		500,00		
08110 Cat.*10* SPESE NON CLASSIFICABIL															
08110104 104 FONDI DI RISERVA	24192,16	198147,12	219329,78	3009,50	3009,50										
08110151 151 F.DO RISERVA CONSUMI - ACCANTONAM. POLIT. SOCIALI		11448,00	11448,00	11448,00							11448,00	11448,00			

CAPITOLO CODICE Denominazione	Gestione di Competenza						Gestione Residui				Gestione di Cassa				
	PREVISIONI		Somme Impeg- te	Totale Impegni	Diff. da Previsione In più In meno	Res. In. Esercizio	Pagati	Rim. da pagare	TOTALI	VARIAZIONI		Pre.ni.	Pag.ntl	Diff. da Previsione In più In meno	Residui Passivi
	iniziali	aumento diminuz. definitive								da Pag.	In più				
08213150 150 PARTECIPAZ. CONSORZI															
TOTALE CATEGORIA 08213															
08215 Cat.'15'INDEN NITA' ANZIANITA'															
08215161 161 INDENNITA DI FINE RAPPORTO (TEB)															
TOTALE CATEGORIA 08215															
TOTALE :: TITOLO 082 ::	41000,00	5000,00	46000,00	42268,00	3732,00	17000,00	15741,36	15741,36	15741,36	1258,64	63000,00	58009,36	4990,64		
084 TIT. IV - Partite di Giro															
08421 Cat.'21' SPESE PART.GIRO															
08421201 201 VERS.RIT. ERARIALI C/COMPET.	128000,00		128000,00	105156,00	21219,16	126375,16	1624,84				128000,00	105156,00	22844,00	21219,16	

CAPITOLO CODICE Denominazione	Gestione di Competenza							Gestione Residui					Gestione di Cassa		
	PREVISIONI		Somme Impegate	Totale Impegni	Diff. da Previsione In più In meno	Res. In. Esercizio	Pagati	Rim. da pagare	TOTALI	VARIAZIONI		Pre.ni.	Pag.nti	Diff. da Previsione In più In meno	Residui Passivi
	iniziali	aumento/ diminuz definitive								In più	In meno				
	26000,00	25666,49	4029,51	29696,00	3696,00	3641,50	3254,00	3254,00	387,50	29641,50	28920,49	721,01	4029,51		
09421202 202 VERS. RIT. PREV. ASSIST. PERSONALE	26000,00	25666,49	4029,51	29696,00	3696,00	3641,50	3254,00	3254,00	387,50	29641,50	28920,49	721,01	4029,51		
09421203 203 VERS. RIT. DIVERSE (CISL)	11500,00	804,44	270,93	1075,37	10424,63	189,12	189,12	189,12		11689,12	993,56	10695,56	270,93		
09421204 204 VERS. TRATT. COLLAB. E BORSISTI	2500,00	5824,00	336,00	6160,00	3660,00	535,25	530,00	530,00	5,25	3035,25	6354,00	3318,75	336,00		
09421206 206 PARTITE IN C/SOSPESI		32569,00		32569,00							32569,00	32569,00			
TOTALE CATEGORIA 09421	168000,00	170019,93	25855,60	195875,53	38925,00	4365,87	3973,12	3973,12	392,75	172365,87	173993,05	35887,75	25855,60		
TOTALE :: TITOLO 084 ::	168000,00	170019,93	25855,60	195875,53	38925,00	4365,87	3973,12	3973,12	392,75	172365,87	173993,05	35887,75	25855,60		

Rendiconto Finanziario Gestionale - ENTRATE

CAPITOLO CODICE Denominazione	Gestione di Competenza						Gestione Residui				Gestione di Cassa				
	PREVISIONI		Somme Accertate Riscosse Da Ris.re	Totale Acc.ni	Diff. da Previsione In più In meno	Res. In. Esercizio	Riscossi	Rim. da Risc.re	VARIAZIONI		Pre.ni.	R. sioni	Diff. da Previsione In più In meno	Residui Attivi	
	iniziali	aumento/ diminuz							definitive	In più					In meno
** RIEPILOGO TITOLI **															
050 AVANZO DI AMMINISTRAZI ONE	395368,01		395368,01		395368,01					395368,01			395368,01		
092 TIT. II - Entrate C/Trasf. Corrent.	248990,00	362565,34	2852465,34	1775466,34	1128379,00	2903835,34	51370,00		489742,99	28990,00	3371197,99	2265199,93	1105998,66	1128379,00	
083 TIT. III - Altre Entrate	7000,00		7000,00	314,82	6685,18						7000,00	314,82	6685,18		
094 TIT. IV - Entrate Alienazione Beni Patrimoniali															
097 TIT. VII - Partite di Giro	168000,00		168000,00	195875,53	195875,53	100025,69	39925,00	12049,47			168000,00	195875,53	39925,00	12049,47	
TOTALE ENTRATE	2664900,00	757833,36	3422833,36	1971646,69	1128379,00	100025,69	91295,00	414102,66	489742,99	28990,00	3941566,00	2461889,68	39925,00	1520101,32	1128379,00
DISAVANZO		247470,45	0,00	315497,73	125452,02				216751,26	23031,09	406798,03				
TOT.GENERAL E	2664900,00	1005403,80	3422833,36	2287144,42	1128379,00	3225477,71	91295,00	414102,66	706494,25	52021,09	3941566,00	2868187,71	39925,00	1520101,32	1128379,00

Rendiconto Finanziario Gestionale - SPESE

CAPITOLO CODICE Denominazione	Gestione di Competenza						Gestione Residui				Gestione di Cassa			Residui Passivi					
	PREVISIONI		Somme Impeg.te Pagate	Totale Impegni	Diff. da Previsione In più In meno	Res. In. Esercizio	Pagati	Rim. da pagare	TOTALI	VARIAZIONI		Pre.ni.	Pag.nti		Diff. da Previsione In più In meno				
	iniziali	VARIAZIONI In più In meno								In più	In meno				In più	In meno			
** RIEPILOGO TITOLI **																			
081 TIT. I - Spese Correnti	2455900,00	1000403,80	247470,45	3208833,35	2074856,49	912577,69	2387334,18	2055,00	223554,17	737149,47	561328,81	125450,96	686779,77	50369,70	363230,47	2636185,30	967105,17	1037928,65	
082 TIT. II - Spese in C/Capitale	41000,00	5000,00		46000,00	42688,00		42688,00	3732,00	17000,00	15741,36		15741,36	1574,36	1258,64	63000,00	58009,36	4990,64		
084 TIT. IV - Partite di Giro	168000,00			168000,00	170019,93	25555,60	185675,53	39925,00	12049,47	4365,87	3973,12		3973,12	392,75	172365,87	173963,05	35887,75	34280,57	25665,60
TOTALE SPESE	2866900,00	1005403,80	247470,45	3422833,35	2287144,42	938533,29	3225477,71	41980,00	239335,64	758515,34	581043,29	125450,96	706494,25	52021,09	3633656,34	2868187,71	35887,75	1006356,36	1063784,25
AVANZO					190046,71			49315,00	174767,02					102909,66			4037,25	513744,94	64594,75
TOT.GENERAL E	2866900,00	1005403,80	247470,45	3422833,35	2287144,42	1.128378,00	3225477,71	91295,00	414102,66	758515,34	581043,29	125450,96	706494,25	52021,09	3941586,00	2868187,71	36925,00	1520101,32	1128379,00

ISTITUTO NAZIONALE DI ALTA MATEMATICA
Francesco Severi

GESTIONE FINANZIARIA

2008

La consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio finanziario all'1.01.2008 rileva un saldo attivo di Euro 635.150,36=. Alla fine dell'esercizio finanziario al 31.12.2008 si rilevano riscossioni, sia in conto competenza che in conto residuo, per un ammontare complessivo di Euro 2.461.389,68=. Mentre, si rilevano pagamenti, sia in conto competenza che in conto residuo, per un ammontare complessivo di Euro 2.868.187,71=. Pertanto, risulta evidente sia nel rendiconto della Banca tesoriere che nella contabilità dell'Istituto una consistenza di cassa al 31.12.2008 di Euro **228.352,33=**, mentre il saldo contabile nella Tesoreria centrale ammonta ad Euro 819.045,84= in quanto non sono stati ancora accertati e impegnati, nella contabilità dell'Ente, incassi per Euro 600.073,92= e pagamenti per Euro 9.380,41=.

Alla fine dell'esercizio sono stati accertati residui attivi per un ammontare complessivo di euro 1.128.379,00= dell'esercizio finanziario 2008. Invece, si rilevano residui passivi per un ammontare complessivo di Euro 1.063.784,25=, di cui Euro 938.333,29= dell'esercizio finanziario 2008, mentre Euro 125.450,96= degli esercizi precedenti.

Tenuto conto della consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 2008, si determina un **Avanzo di amministrazione disponibile al 31.12.2008 di Euro 292.947,08=.**

La Ragioneria
Dr. C. Lofiego

Istituto Nazionale di Alta Matematica F. Severi

31.12.2008

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DELLA CASSA all'inizio dell'esercizio			635.150,36
RISCOSSIONI	in c/competenza	<u>1.971.646,69</u>	
	in c/residuo	<u>489.742,99</u>	2.461.389,68
PAGAMENTI	in c/competenza	<u>2.287.144,42</u>	
	in c/residuo	<u>581.043,29</u>	2.868.187,71
CONSISTENZA DELLA CASSA alla fine dell'esercizio			228.352,33
RESIDUI ATTIVI	esercizio precedente	<u>0,00</u>	
	dell'esercizio	<u>1.128.379,00</u>	1.128.379,00
RESIDUI PASSIVI	esercizio precedente	<u>125.450,96</u>	
	dell'esercizio	<u>938.333,29</u>	1.063.784,25
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE AL 31.12.2008			292.947,08

ISTITUTO NAZIONALE DI ALTA MATEMATICA
Francesco Severi

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO AL

31.12.2008

Nella prima parte del Conto Economico dell'esercizio 2008 sono riepilogate per Categoria e Titoli gli accertamenti di entrate, le quali ammontano complessivamente a Euro 2.904.150,16=, e gli impegni di spesa, per un ammontare complessivo di Euro 2.987.334,18= con esclusione delle spese in conto capitale per Euro 42.268,00=.

Nella seconda parte del Conto economico sono rilevate le componenti che non hanno dato luogo a movimenti finanziari e riguardano:

- **Variazioni patrimoniali attive.** Si rilevano Insussistenze passive per un ammontare di Euro 104.062,65=, di cui euro 52.021,09= riguardanti economie su residui passive 2007, mentre euro 52.041,56 riguardante la riduzione e l'adeguamento del fondo ammortamento delle immobilizzazioni tecniche.
- **Spese finanziarie che hanno originato aumento patrimoniale** per un ammonta di Euro 15.741,36= relativi al capitolo 135 e riguardanti acquisti in conto capitale di mobili e macchine impegnati nel precedente esercizio.
- **Ammortamenti e deperimenti** ammontano ad Euro 35.358,45= e riguardano gli ammortamenti di competenza dell'esercizio dettagliatamente indicati in allegato al Consuntivo.
- **Svalutazione e deprezzamenti** ammontano ad Euro 9.804,47= e riguarda le dismissioni effettuate di Mobili, macchine e software per ufficio oramai obsoleti ed inutilizzabili.
- **Quota Fondo Indennità di anzianità al personale** di competenza dell'esercizio per Euro 33.956,11=. Tale importo adegua il Fondo complessivo del Trattamento di Fine Rapporto che ammonta ad Euro 249.794,71=.
- **Variazioni patrimoniali passive** ammontano ad Euro 45.990,00= e riguardano gli impegni di spesa in conto capitale del precedente esercizio di Euro 17.000,00= di cui euro 15.741,36= effettivamente acquisiti fra i beni mobiliari, mentre Euro 1.258,64= rilevati fra i residui passivi in economia. Mentre, l'ammontare di euro 28.990,00= sono residui attivi dell'esercizio 2007, di cui euro 6.590,00= contributi straordinari accertati ma non rendicontati perché non è stato possibile impegnare. Analogamente, residui attivi relativi all'esercizio 2007 per euro 22.400,00= relativi a contributi di Enti diversi per borse di studio che non sono state rinnovate e conseguentemente non è stato possibile rendicontare e finite in economia.
- Il Conto Economico così determinato rileva un **Disavanzo economico di competenza** per Euro 88.489,04=, ampiamente coperto dall'avanzo economico dell'esercizio precedente ammontante ad euro 266.572,57=.

La Ragioneria
C. Lofiego

Parte prima
ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI

<u>TITOLO I</u>	<u>Importo</u>	<u>TITOLO I</u>	<u>Importo</u>
ENTRATE CONTRIBUTIVE		SPESE CORRENTI	
Cat. 1° - Aliquote contributive, ecc		Cat. 1° - Spese per gli organi dell'Ente	73.076,00
Cat. 2° - Quote partecipazione iscritti, ecc		Cat. 2° - Oneri per il personale in attività di servizio	513.046,84
TITOLO II		Cat. 3° - Oneri per il personale in quiescenza	
ENTRATE DERIVANTI DA		Cat. 4° - Spese per acquisto beni e servizi	93.717,00
TRASFERIMENTI CORRENTI		Cat. 5° - Spese Istituzionali INdAM	1.279.754,52
Cat. 3° - Trasferimenti dallo Stato	2.638.417,12	Cat. 6° - Spese Istituzionali Gruppi	867.280,56
Cat. 4° - Trasferimenti dalle Regioni		Cat. 7° - Oneri finanziari	18.096,26
Cat. 5° - Trasferimenti da Comuni e Province		Cat. 8° - Oneri tributari	130.915,00
Cat. 6° - Trasferimenti da altri Enti	265.418,22	Cat. 9° - Poste correttive e compensative di Entrate correnti	
TITOLO III		Cat. 10° - Spese non classificabili in altre voci	11.448,00
ALTRE ENTRATE			
Cat. 7° - Entrate per vendita di beni e servizi	257,51		
Cat. 8° - Redditi e proventi patrimoniali			
Cat. 9° - Poste correttive e compensative, ecc.	57,31		
Cat. 10° - Entrate non classificabili in altre voci			
Totale parte prima (1)	2.904.150,16	Totale parte prima (1)	2.987.334,18

Parte seconda
COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI

<p>A) Entrate accertate in precedenti esercizi di pertinenza dell'esercizio</p> <p>Contributi o premi per le prestazioni istituzionali</p> <p>Trasferimenti (contributi, oblazioni, ecc.)</p> <p>Redditi e proventi patrimoniali</p> <p>Vendite di prodotti e di materiali diversi</p> <p>Vendita di pubblicazioni</p> <p>Prestazioni di particolari servizi</p> <p>Ricavi pluriennali</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">0,00</p> <p>B) Produzioni e movimenti interni</p> <p>Prodotti in natura, impianti e altre immobilizzazioni ottenuti con mezzi propri da capitalizzare</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">0,00</p> <p>C) Trasferimenti attivi in natura</p> <p>Oblazioni, lasciti, donazioni in natura</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">0,00</p> <p>D) Variazioni patrimoniali straordinarie</p> <p>Sopravvenienze attive</p> <p>Insussistenze passive</p> <p>Adeguamento f.do ammortamenti</p> <p>Adeguamento f.do T.F.R.</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">104.062,65</p> <p>E) Spese impegnate di competenza di successivi esercizi</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">0,00</p> <p>F) Spese finanziarie che hanno dato luogo ad aumento patrimoniale</p> <p>Beni mobiliari</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">15.741,36</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">15.741,36</p>	<p>A) Spese di competenza impegnate in precedenti esercizi</p> <p>Rimanenze iniziali di prodotti</p> <p>Materie prime e materiali di consumo, viveri</p> <p>Risconti iniziali di spese, locazioni e utenze</p> <p>Spese per i servizi interni</p> <p>Spese diverse di amministrazione</p> <p>Spese per trasferimenti</p> <p>Oneri finanziari</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">0,00</p> <p>B) Produzioni e movimenti interni</p> <p>Oneri in natura</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">0,00</p> <p>C) Trasferimenti passivi in natura (contributi, concorsi, soccorsi e oblazioni in natura)</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">0,00</p> <p>D) Ammortamenti e deperimenti</p> <p>Immobili</p> <p>Impianti, attrezzature e macchinari</p> <p>Automezzi, mobili e macchine</p> <p>Diversi (Biblioteca).</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">35.358,45</p> <p>E) Svalutazione e deprezzamenti</p> <p>Svalutazione crediti</p> <p>Svalutazione titoli</p> <p>Deprezzamento immobili, impianti, macchine</p> <p>Eliminazione impianti e altre immobilizzazioni non ammortizzati</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">9.804,47</p> <p>F) Accantonamenti per oneri presunti di competenza</p> <p>Imposte e tasse da regolare</p> <p>Altri oneri da definire</p> <p>Accantonamenti diversi</p> <p>Accantonamenti a fondo rischi</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">0,00</p> <p>G) Quota dell'esercizio per l'adeguamento del Fondo Indennità Anzianità al personale</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">33.956,11</p> <p>H) Variazioni patrimoniali straordinarie</p> <p>Sopravvenienze passive</p> <p>Insussistenze attive</p> <p style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">46.990,00</p> <p>I) Entrate accertate nell'esercizio di pertinenza di successivi esercizi</p>
--	--

Allegato H

	<u>Importo</u>		<u>Importo</u>
Totale Parte seconda (2)	<u>119.804,01</u>	Totale Parte seconda (2)	<u>125.109,03</u>
Totale generale (1+2)	<u>3.023.954,17</u>	Totale generale (1+2)	<u>3.112.443,21</u>
Disavanzo economico	<u>88.489,04</u>	Avanzo economico	<u>0,00</u>
Totale a Pareggio	<u>3.112.443,21</u>		<u>3.112.443,21</u>

ISTITUTO NAZIONALE DI ALTA MATEMATICA Francesco Severi

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2008

LE ATTIVITA' dell'Istituto ammontano a Euro 1.776.484,81= distinte in:

- **Disponibilità liquide** Euro 228.352,33=, riguardano la disponibilità di cassa presente in Tesoreria al 31.12.2008.
- **Residui attivi** ammontanti ad Euro 1.128.379,00=, riguardano il saldo del contributo ordinario 2008 del MIUR per Euro 952.755,00=; saldi di contributi straordinari MIUR per Euro 3.624,00= che saranno erogati quando i relativi rendiconti dei progetti di ricerca presentati saranno ultimati. Mentre Euro 172.000,00= sono relativi a contributi di Università con le quali si sono avviati progetti di borse di studio in cooperazione.
- **Investimenti mobiliari** ammontano ad Euro 47.514,04=, di cui Euro 15.493,71= riguarda una quota di partecipazione nel consorzio "Il Giardino di Archimede", mentre Euro 32.020,33= riguardano Buoni Postali Fruttiferi dell'Istituto rilevati al valore nominale. Essi sono stati acquistati in date successive a partire dal 1982. La stima del loro valore attuale risulta superiore ad Euro 240.000,00=.
- **Immobilizzazioni tecniche** ammontano a Euro 372.239,44=, di cui Biblioteca per Euro 51.489,15= rappresentante il valore a costo storico dei volumi scientifici invariato rispetto al precedente esercizio. Mentre, Mobili e macchine per ufficio ammontano ad Euro 320.750,29=, rilevano un incremento di investimento per Euro 58.009,36= per gli acquisti effettuati, mentre si rileva un decremento di Euro 9.804,47= risultante dalla dismissione di mobili, macchinari, e software oramai obsoleti ed inutilizzabili.

LE PASSIVITA' ammontano ad Euro 1.598.401,28=, oltre al Patrimonio netto così composto: Avanzo economico di esercizi precedenti per Euro 266.572,57=, che compensa ampiamente il **Disavanzo economico dell'esercizio 2008** per Euro 88.489,04=.

- **Residui passivi** che rappresentano il maggior onere per Euro 1.063.784,25=, dettagliatamente indicati in allegato al Consuntivo.
- **Fondo liquidazione indennità di anzianità** del personale che ammonta a Euro 249.794,71=, comprensivo dell'incremento della quota di competenza dell'esercizio 2008 di Euro 33.956,11=.
- **Fondo ammortamento** ammontante ad Euro 284.822,32=, relativo a Mobili e macchine per ufficio e alla Biblioteca, è stato rettificato per Euro 52.041,56= per una migliore rivalutazione dei fondi stessi. L'importo è comprensivo della quota di ammortamento dell'esercizio 2008 per Euro 35.358,45=.

La Ragioneria
C. Lofiego

Istituto Nazionale di Alta Matematica "F. Severi"

ATTIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE		CONSISTENZE		DIFFERENZE	
	dal 01.01.2008	al 31.12.2008	In più	In meno	dal 01.01.2008	al 31.12.2008	In più	In meno
Disponibilità liquide								
Casse			0,00	0,00			0,00	0,00
Banche	635.150,36	228.352,33	0,00	406.798,03				
Conti correnti postali			0,00	0,00				
Altri conti correnti			0,00	0,00				
	635.150,36	228.352,33	0,00	406.798,03	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti di regolamento								
Crediti verso lo Stato e altri Enti				0,00			0,00	0,00
Crediti verso iscritti, soci e terzi, contribuenti				0,00			0,00	0,00
Crediti verso acquirenti, utenti, ecc.				0,00			0,00	0,00
Residui attivi	518.732,99	1.128.379,00	609.646,01	0,00	758.515,34	1.063.784,25	305.268,91	0,00
	518.732,99	1.128.379,00	609.646,01	0,00	758.515,34	1.063.784,25	305.268,91	0,00
Crediti bancari e finanziari								
Depositi vincolati			0,00	0,00			0,00	0,00
Mutui e anticipazioni passive			0,00	0,00			0,00	0,00
Crediti per annualità, semestralità, ecc., scontate a terzi			0,00	0,00			0,00	0,00
Prestiti al personale			0,00	0,00			0,00	0,00
Crediti diversi bancari e finanziari			0,00	0,00			0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0
Rimanenze attive d'esercizio								
Rimanenze di prodotti			0,00	0,00			0	0
Rimanenze di materie prime e di materiali di consumo			0,00	0,00			0	0
Rimanenze di viveri			0,00	0,00			0	0
Risconti attivi			0,00	0,00			0	0
	0,00	0,00	0,00	0,00			0	0
Rimanenze passive d'esercizio								
Riserve tecniche			0,00	0,00			0	0
Risconti passivi			0,00	0,00			0	0
	0,00	0,00	0,00	0,00			0	0
Investimenti mobiliari								
Partecipazioni azionarie			0,00	0,00			0,00	0,00
Conferimenti e quote in altri Enti			0,00	0,00			0,00	0,00
Titoli emessi o garantiti dallo Stato e similari	15.493,71	15.493,71	0,00	0,00	215.838,60	248.794,71	33.956,11	0,00
Obbligazioni e cartelle fondiarie			0,00	0,00			0,00	0,00
Luoni postali			0,00	0,00			0,00	0,00
Altri titoli di credito	32.020,33	32.020,33	0,00	0,00			0,00	0,00
Luoni da acquistare			0,00	0,00			0,00	0,00
Titoli da acquistare			0,00	0,00			0,00	0,00
	47.514,04	47.514,04	0,00	0,00	215.838,60	248.794,71	33.956,11	0,00

ATTIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE		PASSIVITA'		CONSISTENZE		DIFFERENZE	
	dal 01.01.2008	al 31.12.2008	in più	in meno	in più	in meno	dal 01.01.2008	al 31.12.2008	in più	in meno
Immobili										
Edifici			0,00	0,00					0,00	0,00
Costruzioni in corso			0,00	0,00					0,00	0,00
Diritti reali			0,00	0,00					0,00	0,00
Immobilitazioni Tecniche										
Impianti, attrezzature e macchinari			0,00	0,00					0,00	0,00
Automezzi			0,00	0,00					0,00	0,00
Mobili e macchine per ufficio	272.645,40	320.750,29	58.009,36	9.804,47					0,00	0,00
Biblioteca	51.489,15	61.489,15	0,00	0,00					0,00	0,00
Beni da ricevere	17.000,00	0,00	0,00	17.000,00					0,00	0,00
Altri ospiti plurimediali										
Spese di costruzione, ampliamento e organizzazione	341.034,55	372.239,44	58.009,36	26.804,47					0,00	0,00
Costi e perdite emissione prestiti			0,00	0,00					0,00	0,00
Costi pluriennali diversi			0,00	0,00					0,00	0,00
Totale attività	1.542.431,94	1.776.484,81	667.655,37	433.602,50				1.275.659,37	374.583,47	52.041,56
Deficit patrimoniale										
Disavanzo economico esercizi finanziari precedenti	0,00	88.499,04	0,00	0,00					0,00	0,00
Disavanzo economico dell'esercizio									0,00	0,00
Totale a pareggio	1.542.431,94	1.864.973,85		433.602,50				266.572,57	0,00	0,00
Conti d'ordine										
Terzi per valori depositati a cauzione (Istituto Fondazione Sc. F. Severi)									0,00	0,00
Conti diversi									0,00	0,00
Totale a pareggio	1.542.431,94	1.864.973,85		433.602,50				1.542.431,94	1.864.973,85	0,00